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Abstrakt

Cílem diplomové práce je navržení nových způsobů komunikace svépomocného

spolku pro lidi se sociální fobií. Teoretická část práce se zabývá perspektivami pohledu

na svépomocné skupiny a modelem participace zohledňujícím sociodemografický profil,

bariéry účasti a motivaci k účasti jakožto faktory ovlivňující participaci. V empirické části

je popsáno zdůvodnění výběru dotazníkového šetření a rozhovorů jako metod sběru dat.

V části „výsledky a diskuze“ prezentuji výsledky analýzy vnější komunikace,

charakteristik cílové skupiny, motivace k účasti na svépomocné skupině, bariér v účasti

na svépomocné skupině a na základě zjištěných údajů navrhuji komunikační opatření

zohledňující cílovou skupinu.

Abstract

The aim of this thesis is to propose new ways of communication of the self-help

group focused on people suffering from social phobia. The theoretical part deals with

perspectives of self-help groups and participation model taking into account socio-

demographic profile, barriers to participation and motivation to participate as factors

influencing participation. In the empirical part the reasons for the selection of

questionnaires and interviews as data collection methods are described. In the part "results

and discussion" I present the results of the analysis of external communication, the

characteristics of the target group, the motivation to participate in the self-help group,

barriers to participation in the self-help group and I propose new ways of communication

adapted to the target group.
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Svépomocná skupina, sociodemografický profil, motivace k účasti, bariéry účasti,

participace.
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1 Úvod

O komunikaci se často hovoří jako o marketingové komunikaci. V souvislosti

s komerčními firmami, jejichž cílem je dosažení zisku, je smysl takové komunikace jasný:

„Marketingová komunikace označuje prostředky, jimiž se firmy pokoušejí informovat

spotřebitele, přesvědčovat je a připomínat jim – přímo nebo nepřímo – produkty a značky,

které prodávají“ (Jakubíková, 2009: 238). Proč se ale zabývat komunikací svépomocného

spolku pro lidi se sociální fobií? Podíváme-li se na komunikaci jakožto na součást

prezentace organizací patřící do oblasti marketingu, zjistíme, že nabývá stále větší

důležitosti i v případě neziskových organizací. Podle Bačuvčíka je marketing neziskových

organizací důležitý hned z několika důvodů (2011: 17). Autor upozorňuje například

na skrytou poptávku, kdy potenciální uživatelé z nějakého důvodu službu neziskové

organizace nevyhledají. Právě to je případ lidí se sociální fobií, kteří cítí nervozitu a napětí

ve společnosti jiných lidí (Praško, 2005:19). Mezi nejčastější důvody nevyhledání léčby

patří například stigma psychické nemoci, strach z rozhovoru s neznámými lidmi,

přesvědčení, že neexistuje účinná léčba nebo znechucení postoji zdravotních profesionálů

(Praško, 2005: 24).

Nevyhledání pomoci však rozhodně není žádoucí. Sociální fobie vede k řadě

důsledků ovlivňujících každodenní život lidí jako je osamělost, studijní problémy, pracovní

problémy, závislost na alkoholu či drogách nebo epizody depresivní nálady (Praško, 2005:

23). Zároveň je sociální fobie poměrně rozšířená – někdy během svého života jí trpí 3 – 13

% populace, v jednom časovém okamžiku pak 1 – 3 % lidí (Praško, 2005: 21).

Participace v rámci svépomocného spolku pro lidi se sociální fobií je jednou

z možností pomoci, kterou mohou lidé se sociální fobií využít. Spolek v současné době

vyvíjí velmi omezené množství aktivit komunikace s veřejností, které navíc postrádají

koncepci. Přestože sociální fobií trpí v průběhu života 3 – 13 % populace, svépomocnou

skupinu navštěvuje pouze pár desítek lidí. Jedním z důvodů by mohlo být to, že lidé

se sociální fobií jsou specifickou skupinou, pro niž je často problémem vyhledat pomoc.

Proto je důležité zmapovat cílovou skupinu a navrhnout vhodné způsoby komunikace,

které by pomohly rozšířit povědomí o spolku a zároveň byly cílené na lidi se sociální fobií.

Komunikace je tedy jedním ze způsobů, jak lidem usnadnit participaci na svépomocné
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skupině.

V diplomové práci se budu zabývat teoretickými pohledy na svépomocné skupiny.

V odborné literatuře se různí pohledy na to, jak na svépomocné skupiny nahlížet. Jsou

něčím, co dáváme do souvislosti s profesionální péčí, ať už v tom smyslu, že je stavíme

do protikladu k ní, nebo naopak svépomocné skupiny přímo zahrnují účast odborníka,

případně jsou výsledkem dobrovolné účasti lidí, která s profesionální péčí nemá nic

společného. Podle Karlsson, Jeppsson a Hansson je rozlišení mezi perspektivou

profesionální léčby a perspektivou dobrovolné akce důležité pro výzkum svépomocných

skupin (2002: 155). Vzhledem k tomu, že se ve své diplomové práci zabývám jak

kvalitativním, tak kvantitativním výzkumem svépomocné skupiny, považuji za důležité

udělat první krok směrem k rozlišení dvou perspektiv svépomocných skupin, které jsou

v odborné literatuře často diskutované. Obě perspektivy mají své opodstatnění, proto se

v teoretické části zaměřuji na to, v čem jsou jednotlivé perspektivy relevantní z pohledu

svépomocného spolku pro lidi se sociální fobií a v čem se od něho naopak odlišují.

Přihlédnutí k poslání spolku, jeho cílům a činnostem hovoří ve prospěch perspektivy

dobrovolné akce, která zahrnuje i pojetí svépomocných skupin vycházející z pohledu

Habermase.

Pokud vycházíme z teoretického rámce Habermase, svépomocné skupiny jsou

vysvětlovány jako kategorie sociálních hnutí (Kelleher citován in Chaudhary, Avis, Munn-

Giddings, 2012). Přestože jsou svépomocné skupiny „limitovanou“ formou sociálních

hnutí, tento model participace v sociálních hnutích používám k rozklíčování jednotlivých

faktorů, jež mají na participaci vliv. Tyto faktory mají vliv na participaci obecně. Jedná

se o sociodemografický profil, jehož znalost pomůže navrhnout komunikační opatření,

která se zaměřují na skupinu lidí se sociální fobií. Dalším faktorem je motivace, kterou lze

opět zohlednit v návrhu komunikačních opatření. Posledním faktorem jsou bariéry, které

již motivovaným lidem brání stát se účastníky. Vzhledem k tomu, že právě u lidí

se sociální fobií dochází z různých důvodů k nevyhledání léčby (Praško, 2005), v našem

případě k neúčasti na svépomocné skupině, je v návrhu komunikačních opatření důležité

neopomenout ani bariéry účasti. Důvody participace v sociálních hnutích jsou

instrumentalita, identita a ideologie (Snow, Soule, Kriesi, 2004). Z hlediska zvoleného

tématu není ideologie relevantní, proto zúžím důvody participace na instrumentalitu

a identitu. Instrumentalita vyjadřuje možnost ovlivnění sociálního a politického prostředí,
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identita vyjadřuje identifikaci se skupinou. Instrumentalita je z pohledu zkoumaného

spolku potenciálním motivačním faktorem pro osoby, které kromě svépomocné skupiny

participují na dalších aktivitách spolku, identita pro všechny osoby, které se účastní

svépomocné skupiny či jakýchkoli dalších aktivit spolku. Podívejme se proto na identitu

blíže. Autoři Hogg, Hohman, Rivera představují tři sociopsychologické teorie objasňující

motivaci členství ve skupinách (2008), které pracují právě s identitou – sociometrickou

teorii, teorii řízení strachu a teorii nejistoty-identity. V teoretické části se zabývám

podrobněji teoriemi identity. Vzhledem k tomu, že bych nerada omezila motivaci k účasti

na svépomocné skupině pouze na zmíněné teorie, cílem je zjistit, jaká je reálná motivace

lidí, představím v teoretické části další motivační faktory, se kterými se pracuje

ve výzkumech, jež jsou podle mého názoru přenositelné pro mou diplomovou práci.

Protože svépomocné skupiny mohou mít na veřejnou sféru i negativní dopad, jedná

se zejména o případy, kdy staví jedince do role pasivního objektu závislého na odborných

znalostech a službách, přičemž dochází k oslabení role lidského činitele a jeho svobodné

vůle (Chaudhary, Avis, Munn-Giddings 2012), budu kromě motivace k účasti

na svépomocné skupině zjišťovat i motivaci k účasti na dalších aktivitách spolku.

V návaznosti na teoretickou část se v analytické části budu zabývat vnější

komunikací spolku, zjištěním sociodemografického profilu účastníků, jejich motivací

a bariérami účasti. Na základě těchto informací budou navrženy nové způsoby

komunikace.
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2 Teoretická část

2.1 Svépomocné skupiny


[…]


ano

ne

Příloha 3. Seznam kategorií a kódů

MOTIVACE K PŘÍCHODU
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1. lidé

cizí lidé (1-6a), jediná možnost být mezi lidmi (2-6a), samota (2-6a),

2. získání dovedností

nácvik expozic (1-6a), naučit se se prezentovat (1-6b), oslovování dívek (1-6d), řešení

nelineární situace (1-6d), požádat o pomoc (1-6e), naučit se projevovat emoce (1-6f),

zacházení s emocemi (1-6f), oslovování holek (4-6a), zlepšení sociálních dovedností (4-

6b), nácviky (6-6a), prezentace (6-6b),

3. řešení problému

shazování se (1-6c), doporučení psychiatra (3-6), problémy se seznámením (4-6a), řešení

problému (5-6b), diagnóza SF psycholožkou (7-6b), překvapení při zjištění diagnózy (7-

6c), intenzivní práce na sobě (8-6a), změna (1-6d), začít nový život (4-6c),

4. sounáležitost

seznámení se „svými“ (5-6a), seznámení se „svými“ (6-6a), sdílení se „svými“ (6-6a),

kontakt se „svými“ (7-6d), sdílení problému se „svými“ (7-6e), poznání lidí se SF (8-6b)

ROZHODUJÍCÍ OKAMŽIK

1. vnitřní

letos (1-7b), vhodná forma skupinové KBT (1-7d), specifická cílová skupina (1-7d),

prostor pro vyjádření (1-7e), unikátní organizace (1-7f), nedokončení školy (2-7a), po

navázání partnerského vztahu (2-7b), nový rok (4-7a), osamělost (7-7a), být mezi lidmi (7-

7a), osamělost (6-7), seznámení se „svými“ (6-7), touha po změně (5-7a)

2. vnější

letáček od psychiatra (3-7a), návštěva webu (3-7a), letáček (4-7a), web (4-7b),

facebookové stránky (4-7b), fotky (4-7b), informace o skupině (8-7), informace (7-7a)

PŘEKÁŽKY

1. nedostatek informací

potřeba informací (3-8b), absence fotek (3-8b), nepřesné určení adresy (1-10a), neznalost

průběhu (8-8a), nebudu vědět, co dělat (8-8a), neznalost průběhu (8-13a), neví, jestli může

přijít (8-13c)

2. strach

strach z cizích lidí (2-8c), neznámí lidé (3-8a), strach z cizích lidí (4-8b), strach jít mezi

cizí lidi (1-13c), neznámých lidí (2-13a), strach z cizích lidí (4-13), strach z cizích lidí (6-

8b), strach z cizích lidí (6-8b), strach z cizích lidí (6-8b), strach z neznámých lidí (8-13c),

neznalost prostředí (2-8d), neznámé prostředí (3-8a), cizí prostředí (3-13), strach z

neznámého prostředí (4-13), strach z nového prostředí (7-13a), strach ze zákazu rodiči (2-

8b), strach z neznámé situace (2-8c), strach z nenalezení místa setkání (4-8a), strach z

neznámé situace (2-13a), komunikace (2-13a), ztracení (2-13b), strach z nezapadnutí (6-
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8a), strach z tlaku (6-13c), strach z nezapadnutí (6-8a), strach po cestě (7-13c), strach

vkročit tam (7-13c), odhodlat se (7-13c), strach, zda to pomůže (7-13d), obavy, že nic

nepomůže (7-13e),

FUNGUJE

1. informace

stránky jsou dobré (3-10a), webové stránky (1-11a), aktuální informace na webu (2-11),

facebookové stránky (3-11a), letáky (3-11a), osobní názor (4-11a), skupina na facebooku

(5-11), aktuální informace (5-11), facebook (6-11a), informace o konání akcí (7-11a),

informace o aktuálních akcích (8-11b), letáky (8-11c), informace na webu (1-9a),

informace o setkáních z internetu (2-9), fotky na facebooku (4-9a), termíny setkání na

webu (4-9a), informace na webu (5-9a), popis průběhu setkání (5-9a), informace o setkání

(8-9b)

2. podpora

diskuzní fórum (1-11a), osobní setkání (6-11a), zodpovězení dotazů mailem (6-11b),

neohlášený příchod (1-9b), bezbariérový přístup (1-9c) , schůzka před setkáním (1-9c),

nabídka osobního setkání (3-9), bezbariérový přístup (4-9b), vřelé pozvání (4-9c), osobní

setkání (8-9a), průvodce (7-9a), osobní schůzka (7-9a), přijít s někým (7-9a), bezpečí (7-

9b), nemuset se účastnit (7-9b), uklidnění (7-9b)

3. aktivity

spolupráce s dalšími organizacemi (4-11b), přednášky (7-11a), umíme vysvětlit, co děláme

(8-11a), besedy (8-11a),

NEFUNGUJE

2. funguje nedostatečně

prvotní kontakt přes terapeuta, rodinu, známé (1-12b), vytrácení ze socialnifobie.info (2-

12a), doporučování SFingy odborníky (2-12b), propagace v časopisech (3-12a),

doporučování odborníky (3-12b), absence fotek na webu (4-12a), rozdávání letáčků (4-

12a), znalost SFingy odbornou veřejností (5-12a), prezentace navenek (8-12c), chybí

komunikace se zahraničím (8-12c), web (8-12a), stránka na facebooku (8-12b), specifikace

místa setkání (4-10a), fotky na webu (4-10a), přátelský dojem (4-10b), osobní setkání (4-

10b), fotka (1-10b), fotky na webu (3-10a), chatování s někým ze skupiny (6-9), ideo ze

skupiny (5-10a), podrobnější popis průběhu skupiny (5-10b),

3. funguje špatně

NGO market (4-12b), efektivita (4-12b), roztříštěnost informací prezentovaných online (6-

12a), dojem větší profesionality (7-12a), dojem vedené skupiny (7-12b), slibuje něco

nesplnitelného (7-12c)