Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Bc. Tereza Vyšatová

Název práce: Komunikace svépomocného spolku pro lidi se sociální fobií

Oponent: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je vhodně zvolené, zcela odpovídá zaměření studia.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka dokázala z hlediska práce s literaturou velmi hezky propojit zdroje z několika oborů a přistoupila ke
sledovanému tématu analyticky. Teoretická část vytváří skvělý základ pro výzkum.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1

Stručné slovní hodnocení:
Teoretická část vytváří skvělý základ pro výzkum, problém je jasně formulován.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou dobře a jasně formulované.

Splnění vytčeného cíle 2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka si vytkla za cíl navrhnout komunikační strategii pro spolek SFinga. Teoretická i empirická část jsou
provedeny skvěle a vytváří skvělý základ pro návrh komunikační strategie. Autorka ji také nabízí, ta vychází
z předešlých částí práce, přesto je nejslabší částí předložené práce. Jakoby autorka již vše potřebné řekla.
Komunikační strategii by bylo dobré jasněji členit, možná i jasněji propojit s předchozím výzkumem.
Závěr a diskuze pak jen opakují již řečené, přitom data dle mého názoru dávají možnost zamyslet se ještě nad
celým tématem komplexněji.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1

Stručné slovní hodnocení:
Metody jsou zvoleny zcela adekvátně a jsou v práci dobře zdůvodněné.

-

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2

Stručné slovní hodnocení:
Práce přináší návrh komunikační strategie, která by však mohla být propracovanější.

Kvalita vlastních závěrů 1 - 2

Stručné slovní hodnocení:
Přestože práce působí velmi kompaktně, studentka neodpověděla explicitně na výzkumné otázky a v částech
diskuze a závěry už jen shrnuje vše, co bylo řečené v předešlých částech práce.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 1

Stručné slovní hodnocení:
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Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Autorka předložila práci, která je z mnoha důvodů skvělá. Vybrala si téma, které dobře zná a které má nejen

výzkumný, ale i praktický potenciál. Výsledky výzkumu jsou tedy dobře využitelné pro život sledované organizace.

V teoretické části se autorka skvělým způsobem vyrovnala s nebezpečím sklouznout do psychologie nebo sociální

pedagogiky. Zůstává věrná studovanému oboru a přitom dokáže hezky propojit teorie z několika vědních oblastí

proto, aby vyložila celý kontext sledovaného problému.

V empirické části skvěle vysvětluje jednotlivé metody, provádí čtenáře přehledně svými zjištěními a za mě není

empirické části co zásadního vytknout.

Návrh komunikačních strategií jednoznačně vychází z předchozích dvou částí práce, patří ale zároveň mezi

nejslabší části. Pro lepší přehlednost by možná stálo za to strukturovat je tak, aby bylo zřetelné, které strategie již

organizace používá a bylo by potřeba je jen upravit, doplnit nebo změnit a které jsou zcela nové. V případě

návrhu na využití příběhů konkrétních lidí se pak vkrádá otázka, zda je to vhodné pro cílovou skupinu, jejíž hlavní

problém je sociální fobie. Přestože návrh vychází z rozhovorů s členy organizace, postrádám v textu kritickou

diskuzi o reálnosti tohoto požadavku v okamžiku, kdy by ho organizace skutečně chtěla realizovat.

Tyto pochybnosti a lehké disonance by bylo vhodné uvést v diskuzi, ta už ale jen shrnuje vše řečené

v předchozích dvou částech, což je škoda.

Práce hodnotím jako výbornou, všechny uvedené náměty mají sloužit jen k zamyšlení nad tím, jak by mohla být

ještě lepší.

Autorka prokázala schopnost skvěle se vypořádat s konkrétním problémem, přistoupit k němu analyticky a na

základě této analýzy navrhnout realizovatelné řešení. Za to bych jí ráda poděkovala.

V Trgetu dne 10. 8. 2016

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce